[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 112, DE 27 DE SETEMBRO DE 2010

Dispõe sobre a criação e aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Letras: Língua Espanhola e respectivas literaturas, 2ª licenciatura, do Departamento de Letras, do Instituto de Linguagens, do Campus Universitário de Cuiabá, no âmbito Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/UAB, na Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no processo 23108.037611/09-0, 67/10-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 27 de setembro de 2010,

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar a criação e o Projeto Pedagógico do Curso de Letras:  Língua Espanhola e respectivas literaturas, 2ª licenciatura, do Departamento de Letras, do  Instituto de Linguagens, do Campus Universitário de Cuiabá, da  Universidade Federal de Mato Grosso, no âmbito do  Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/UAB, presencial, com 50 (cinquenta) vagas, em período integral, regime acadêmico modular, com carga horária total de 1.200h (um mil e duzentas horas) e integralização curricular em 02 (dois) anos, conforme anexos I, II e III.

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de dezembro de 2010.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá 27 de setembro de 2010.

Francisco José Dutra Souto

Presidente em exercício do Consepe

ANEXO I

MATRIZ CURRICULAR

	Diretrizes curriculares
	Componentes Curriculares
	CHST
	PCC
	AC
	ES
	TOTAL

	Formação Geral
	Subsídios Para Investigação Científica
	50
	10
	-
	-
	 60

	Libras
	60
	-
	-
	-
	 60

	Subtotal

	110
	10
	-
	-
	120

	Estudos Lingüísticos e Literários

	Língua Espanhola I
	80
	40
	-
	-
	120

	Língua Espanhola II
	80
	40
	-
	-
	120

	Língua Espanhola III
	80
	40
	-
	-
	120

	Tópicos de Fonética e Fonologia
	50
	10
	-
	-
	 60

	Produção De Textos
	50
	10
	-
	-
	 60

	Tópicos Gramaticais de Língua Espanhola I
	50
	10
	-
	-
	 60

	Tópicos Gramaticais de Língua Espanhola II
	50
	10
	-
	-
	 60

	Cultura hispano-americana
	50
	10
	-
	-
	 60

	Literatura Espanhola
	50
	10
	-
	-
	 60

	Literatura Latino-americana
	50
	10
	-
	-
	 60

	Subtotal

	590
	190

	780

	Estágio Supervisionado
	Estágio Supervisionado I
	-
	-
	-
	40
	 40

	Estágio Supervisionado II
	-
	-
	-
	70
	 70

	Estágio Supervisionado III
	-
	-
	-
	90
	 90

	Subtotal

	200
	200

	Formação Complementar
	Atividades complementares
	-
	-
	100
	-
	100

	Carga horária Total

	700
	200
	100
	200
	11200h

CHS/T – Carga-horária teórica

PCC – Prática como componente curricular

AC – Atividades complementares

ES – Estágio supervisionado

ANEXO II

  PERIODIZAÇÃO CURRICULAR

1º MÓDULO

	Componentes Curriculares
	CHS/T
	PCC
	ES
	Total

	Língua Espanhola I
	 80
	40
	-
	120

	Tópicos de fonética e Fonologia
	 50
	10
	-
	 60

	Cultura hispano-americana
	 50
	10
	-
	 60

	Subtotal
	180
	60
	-
	240

2º MÓDULO

	DISCIPLINA
	CHS/T
	PCC
	ES
	Total

	Língua Espanhola II
	80
	40
	-
	120

	Literatura Espanhola
	50
	10
	-
	 60

	Tópicos Gramaticais de Língua Espanhola I
	50
	10
	-
	 60

	Estágio Supervisionado I
	-
	-
	40
	 40

	Subtotal
	180
	60
	40
	280

3º MÓDULO

	DISCIPLINA
	CHS/T
	PCC
	ES
	Total

	Língua Espanhola III
	 80
	40

	120

	Produção de Texto
	 60
	-
	-
	 60

	Tópicos Gramaticais de Língua Espanhola II
	 50
	10
	-
	 60

	Estágio Supervisionado II
	-
	-
	70
	 70

	Subtotal
	190
	50
	70
	310

4º MÓDULO

	DISCIPLINA
	CHS/T
	PCC
	ES
	Total

	Estágio Supervisionado III
	-
	-
	 90
	90

	Libras
	60
	-
	 -
	60

	Subsídios para investigação científica
	50
	10
	-
	60

	Literatura latino-americana
	50
	10
	 -
	60

	Subtotal.
	160
	20
	 90
	270

ANEXO III

EMENTÁRIO

LÍNGUA ESPANHOLA I - 120h.

Desenvolvimento progressivo de competência enunciativa oral e escrita; Ênfase em fonologia, ortografia e fixação das estruturas lingüísticas básicas; Leitura e produção de textos; Noções sobre os valores culturais dos povos de fala hispânica.
LÍNGUA ESPANHOLA II - 120 h

Aprofundamento dos conhecimentos da estrutura lingüística em nível intermediário. Estudo da história da língua espanhola, sua variedade e unidade na atualidade e dialetos peninsulares; Leitura, análise e produção de textos.
LÍNGUA ESPANHOLA III -  120h.

Desenvolvimento da competência enunciativa oral e escrita; Leitura, análise e produção de textos; Relação entre os tempos e modos verbais.
TÓPICOS DE GRAMÁTICA DA LINGUA ESPANHOLA - 60h.

Abordagem descritiva e prática de aspectos morfossintáticos da língua espanhola que dificultam a produção enunciativa dos falantes de língua portuguesa porque decorrem da extrema proximidade entre ambas as línguas, assim afastando os formandos do nível de correção enunciativa a que se aspira na formação de professores da língua estrangeira. Os tópicos serão considerados sobre uma base contrastiva.
TÓPICOS DE FONÉTICA E FONOLOGIA EM  LÍNGUA ESPANHOLA 60h.

Abordagem descritiva e prática de aspectos fonológicos da língua espanhola que dificultam a produção enunciativa oral dos falantes de língua portuguesa porque decorrem da extrema proximidade entre ambas as línguas, assim afastando os formandos do nível de correção enunciativa a que se aspira na formação de professores da língua estrangeira. Os tópicos serão considerados sobre uma base contrastiva.
LITERATURA LATINO AMERICANA 60h.

Aproximação da literatura latino-americana enquanto documento histórico, social e cultural a partir de uma obra representativa de períodos da sua história, do colonial à abordagem de uma obra contemporânea, preferencialmente da narrativa, passando pelo barroco, o romantismo e o regionalismo.
LITERATURA ESPANHOLA 60h.

A construção da nação espanhola através da língua castelhana e sua literatura enquanto agente ideológico. A Espanha medieval. A importância dos Reis católicos na configuração da Espanha. O império espanhol: auge e decadência. A cultura da “Edad de Oro” O despotismo ilustrado do século XVIII. A cultura do século XVIII. As obras e o seu contexto histórico, político e cultural.
CULTURA HISPANO-AMERICANA 60h.

Apresentação da cultura hispano-americana a partir de aspectos que lhe servem de referência e a identificam dos pontos de vista histórico, social lingüístico e literário.
ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 40h.

Análise dos métodos de ensino da língua espanhola e sua aplicação em sala de aula; análise de livros didáticos e pesquisas recentes sobre o processo de aprendizagem da língua espanhola em falantes de língua portuguesa.

Reflexão sobre o ensino de Língua Espanhola nas escolas de Ensino Fundamental e Ensino Médio a partir de pesquisas e levantamento da situação. Vivência de atividades docentes.
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II 70h.

Análise dos métodos de ensino da língua espanhola e sua aplicação em sala de aula; análise de livros didáticos e pesquisas recentes sobre o processo de aprendizagem da língua espanhola em falantes de língua portuguesa. Reflexão sobre o ensino de Língua Espanhola nas escolas de Ensino Fundamental e Ensino Médio a partir de pesquisas e levantamento da situação. Vivência de atividades docentes.
ESTÁGIO SUPERVISIONAD III 90h.

Análise dos métodos de ensino da língua espanhola e sua aplicação em sala de aula; análise de livros didáticos e pesquisas recentes sobre o processo de aprendizagem da língua espanhola em falantes de língua portuguesa. Reflexão sobre o ensino de Língua Espanhola nas escolas de Ensino Fundamental e Ensino Médio a partir de pesquisas e levantamento da situação. Vivência de atividades docentes.
SUBSIDIOS PARA A INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA  60h.

A partir do conceito de ciência, fazer um percurso de modos de ela ser feita a partir dos enfoques contemporaneamente prevalecentes na pesquisa científica privilegiando as ciências humanas, o que envolve a discussão de conceitos e as referências a filosofia. Tudo visando fornecer aos estudantes subsídios teóricos e práticos para a produção de trabalhos acadêmicos, o acesso à produção científica da sua área aprimorando o seu conhecimento específico
PRODUÇÃO DE TEXTOS 60h.

Reflexão sobre linguagem, língua, heterogeneidade dialetal. Leitura e prática de produção de textos acadêmicos. Caracterização e organização do texto dissertativo-argumentativo. Estudo de tópicos da gramática da norma culta.

LIBRAS (LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS) – 60h.

Estudo da Língua Brasileira de Sinais (Libras): alfabeto digital, parâmetros lingüísticos, relações pronominais e verbais. Estudos discursivos em Libras. A língua em seu funcionamento nos diversos contextos sociais.

1